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지사중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.07)

(3차추경예산)

지사중학교



지사중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 328,974,000

2021학년도 지사중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 206,757,000원”을  “세입·세출 각각 328,974,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 지사중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 328,974 206,757 122,217 59.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -188 2,912 0.8

학생복지/교육격차 해소 2,806 25,023 7.6

기본적 교육활동 22,218 57,761 17.5

선택적 교육활동 560 23,941 7.2

교육활동 지원 74,427 111,927 34

학교 일반운영 22,394 107,410 32.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 122,015 318,290 96.7

자체수입 학부모부담수입 -382 9,475 2.8

자체수입 행정활동수입 584 960 0.2

기타수입 전년도이월금 0 249 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,290 196,275 122,015

1.지방교육자치단체이전수입 318,290 196,275 122,015

1.교육비특별회계전입금수입 318,290 196,275 122,015

1.교육비특별회계전입금 318,290 196,275 122,015

1.학교운영비전입금 149,102 140,938 8,164 학교기본운영비 : -15,231,000원 * 1교 = -15,231,000

학교기본운영비 : 23,395,000원 * 1교 = 23,395,000

2.목적사업비전입금 156,462 42,159 114,303
(성립전_3추)시설관리업무지원비(목적) : 

7,648,000원 * 1교 =
7,648,000

(성립전_3추)시설관리업무지원비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)순회교사여비및수당(목적) : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_3추)책꾸러미지원도서구입(목적) : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)허클베리핀진로체험활동비(목) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)소규모학교열화상카메라 등 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교용지지적측량수수료 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교생태체험학습장 조성 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2021년도 영어체험(전용)교실 현

대화사업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)시설관리업무지원비 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 11,370 11,370 0

4.현장체험학습비지원금 456 608 -152
현장체험학습(수학여행)비(지원금) : -152,000

원 * 1교 =
-152,000

5.교복구입지원금 900 1,200 -300 교복구입비(지원금) : -300,000원 * 1교 = -300,000

2.자체수입 10,435 10,233 202

1.학부모부담수입 9,475 9,857 -382

1.수익자부담수입 9,475 9,857 -382

1.급식비 9,475 9,857 -382

1.급식비 9,142 9,035 107 비조리교 교직원급식비 : 106,800원*1식= 107,000

2.우유급식비 333 822 -489 교직원 우유급식비 : -489,000원*1식= -489,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 960 376 584

1.사용료및수수료 220 50 170

1.사용료및수수료 220 50 170

1.사용료 220 50 170 수도광열비 : 170,000원*1회= 170,000

2.기타행정활동수입 740 326 414

1.이자수입 77 150 -73

1.이자수입 77 150 -73 이자수입 : -73,000원*1회= -73,000

2.기타행정활동수입 663 176 487

1.기타행정활동수입 663 176 487 불용물품매각대금(고철) : 37,000원*1회= 37,000

수당회수금 : 450,000원*1식 = 450,000

3.기타수입 249 249 0

1.전년도이월금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

세입합계 328,974 206,757 122,217
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,912 3,100 -188

1.교직원 복지 및 역량강화 2,912 3,100 -188

1.교직원연수 1,212 1,400 -188

1.직무연수 512 700 -188

1.일반수용비 512 600 -88 행정직직무연수경비 : -88,000원*1회= -88,000

2.여비 0 100 -100 행정직직무연수여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,023 22,217 2,806

1.급식 관리 9,475 10,457 -982

1.학교급식운영 9,475 10,457 -982

1.조리원인건비 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 근로자의날등 근무수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.우유급식비 333 822 -489

1.우유대금 333 822 -489 교직원 우유급식비 : -489,000원*1회= -489,000

3.비조리교급식비 9,142 9,035 107

1.전출금 9,142 9,035 107
비조리교 교직원급식비 전출 : 107,000원

*1회=
107,000

2.보건관리 12,035 7,947 4,088

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,150 1,202 -52

1.학생건강검사 85 137 -52

1.학생복지비 85 137 -52 1학년건강검사 : -46,000원*1회= -46,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : -6,000원*1회= -6,000

2.보건실운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

3.[국고]흡연예방교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.여학생위생용품지원비 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

2.학교환경위생관리 10,885 6,745 4,140

1.먹는물관리 1,888 1,648 240

1.일반수용비 1,888 1,648 240 정수기 임대비(교무실) : 240,000원*1회= 240,000

2.공기질측정 3,247 3,247 0

1.일반수용비 3,247 3,247 0

3.방역관리 5,750 1,850 3,900

1.일반수용비 4,080 1,850 2,230
(성립전_3추)소규모학교비접촉식체온계 등

 방역용품(목적) : 66,500원*20종=
1,330,000

(성립전_3추)방역소독비(목적) : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_3추)방역관련물품(목적) : 30,000

원*10종*1회=
300,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)소규모학교열화상카메라(목

적) : 1,670,000원*1대*1회=
1,670,000

3.학생복지 3,513 3,813 -300

1.학생복지운영 3,513 3,813 -300

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 1,613 1,613 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0

3.학생교복구입 900 1,200 -300

1.학생복지비 900 1,200 -300
학생교복구입(지원금목적) : -300,000원*1

명=
-300,000

3.기본적 교육활동 57,761 35,543 22,218

1.교과 활동 41,793 12,390 29,403

1.교과활동지원 1,240 1,720 -480
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기초학력지도 240 720 -480

1.운영수당 240 720 -480 기초학력지도 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.학력신장프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 578 580 -2

1.교과운영 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40 사회과교육용품 : 40,000원*1회= 40,000

2.학습준비물지원 338 380 -42

1.학습준비물 338 380 -42 사회과학습자료 : -42,000원*1회= -42,000

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

6.체육 교과활동 4,540 4,540 0

1.교과운영 4,540 4,540 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

7.예술 교과활동 485 600 -115

1.학습준비물지원 485 600 -115

1.학습준비물 485 600 -115 음악과학습재료 : -115,000원*1회= -115,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 30,700 700 30,000

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.영어체험(전용)교실 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전_3추)칠판장 수선비 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

(성립전_3추)케이블 설치 등 : 200,000원

*1식=
200,000

(성립전_3추)조달수수료 등 : 150,000원*1

식=
150,000

2.교육운영비 2,215 0 2,215
(성립전_3추)영자신문 구독료 등 : 

320,000원*1종=
320,000

(성립전_3추)체험교구 및 자료 : 189,500

원*10종*1회=
1,895,000

3.목적사업업무추진비 212 0 212 (성립전_3추)협의회비 : 212,000원*1회= 212,000

4.비품구입비 26,023 0 26,023 (성립전_3추)전자칠판 : 6,200,000원*1조= 6,200,000

(성립전_3추)보조칠판 : 1,150,000원*1세

트=
1,150,000

(성립전_3추)멀티책상 : 270,000원*12세트

=
3,240,000

(성립전_3추)학생용의자 : 106,600원*12개

=
1,280,000

(성립전_3추)강연대 : 230,000원*1조= 230,000

(성립전_3추)수업용컴퓨터 : 1,397,000원

*2대=
2,794,000

(성립전_3추)액정모니터 : 250,000원*2대= 500,000

(성립전_3추)태블릿PC : 696,000원*10대= 6,960,000

(성립전_3추)와콤노트북 : 649,000원*1대= 649,000

(성립전_3추)소파 등 : 277,500원*8개= 2,220,000

(성립전_3추)스피커세트 : 800,000원*1세

트=
800,000

2.창의적 체험활동 12,448 18,667 -6,219

1.자율활동 5,848 5,724 124

1.학생회활동지원 1,374 1,374 0

1.교육운영비 1,374 1,374 0

2.학예회 824 1,000 -176
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1.교육운영비 824 1,000 -176
학생자치축제프로그램운영비 : -176,000원

*1회=
-176,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동간식비 : 

1,500원*2종*1회=
3,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동양말구입 : 

5,300원*4종*14명=
297,000

5.학교특색사업 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장체험학습활동 1,165 8,008 -6,843

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 1,165 8,008 -6,843

1.교육운영비 1,165 8,008 -6,843 숙식비(학생) : -2,100,000원*1회= -2,100,000

숙식비(교사) : -1,400,000원*1회= -1,400,000

체험 및 입장료 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

-323,000원*1회=
-323,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 5,035 4,535 500

1.진로체험활동 1,835 1,835 0

1.일반수용비 0 620 -620 에듀버스임차료 : -120,000원*1회= -120,000

진로체험차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 170 200 -30 진로체험활동강사비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 1,665 1,015 650
표준화검사(적성,진로,학습흥미도 등 검

사) : -525,000원*1회=
-525,000

진로체험활동재료비 : 1,175,000원*1회= 1,175,000

2.진로체험활동(목적) 3,200 2,700 500
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1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,450 1,950 500
(성립전_3추)허클베리핀진로탐험대 진로체험활동

교통비(유류지원비) : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)허클베리핀진로탐험대 진로체

험활동비 : 80,000원*5명*1회=
400,000

3.자유학기(년) 활동 3,520 4,486 -966

1.자유학기(년)제활동 3,520 4,486 -966

1.진로탐색활동 1,913 1,400 513

1.교육운영비 1,913 1,400 513 체험 및 재료비 : 513,000원*1회= 513,000

2.주제선택활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.예술,체육활동 1,207 2,686 -1,479

1.운영수당 1,207 2,686 -1,479 강사비 : -1,204,000원*1회= -1,204,000

강사 교통비 : -275,000원*1회= -275,000

4.선택적 교육활동 23,941 23,381 560

1.방과후학교 운영 17,406 17,406 0

1.방과후학교운영 17,406 17,406 0

1.특기적성교육 17,406 17,406 0

1.운영수당 8,952 11,200 -2,248 외부강사비 : -2,540,000원*1회= -2,540,000

외부강사비(목적) : 292,000원*1회= 292,000

2.여비 1,920 2,625 -705 외부강사교통비(목적) : -105,000원*1회= -105,000

외부강사교통비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 6,462 3,509 2,953 교구 및 재료 구입 : 1,334,000원*2회= 2,668,000

방과후운영물품구입및수리비 : 285,000원

*1회=
285,000

4.일반업무추진비 72 72 0

2.독서활동 6,535 5,975 560

1.독서활동운영 6,535 5,975 560

1.도서구입 2,560 2,000 560

1.도서구입비 2,560 2,000 560
(성립전_3추)책꾸러미지원사업도서구입

(목) : 40,000원*14명=
560,000

2.도서관운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.독서교육활동 2,375 2,375 0

1.운영수당 170 500 -330
한학기 한권읽기 작가와의 만남 : 

-330,000원*1회=
-330,000

2.교육운영비 2,205 1,875 330
한학기 한권읽기 활동지원 물품구입비 : 

330,000원*1회=
330,000

5.교육활동 지원 111,927 37,500 74,427

1.교무업무 운영 3,450 3,450 0

1.교무학사운영 3,450 3,450 0

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.교무학사운영 560 560 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교육활동홍보 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

4.입학식 및 졸업식 610 610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.생활지도운영 2,975 3,867 -892

1.학생생활상담지도 367 667 -300

1.학생생활지도 운영 367 667 -300

1.운영수당 110 150 -40 노동인권교육강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 257 517 -260
가정폭력 예방교육 운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

(노동)인권,장애이식 등 예방교육 : 

-200,000원*1회=
-200,000

노동인권교육운영비 : 20,000원*1회= 20,000

생명지킴마음건강진단상담운영비 : 20,000

원*1회=
20,000
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2.학교폭력예방 2,100 2,600 -500

1.학교폭력관련연수지원 2,100 2,600 -500

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력 예방교육 강사비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100
학교폭력예방캠페인활동비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 협의회 후 중식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 508 600 -92

1.안전교육 508 600 -92

1.교육운영비 508 600 -92
생애주기안전교육 119안전센터 : -92,000

원*1회=
-92,000

3.연구학교 운영 19,959 19,810 149

1.연구학교운영 19,959 19,810 149

1.어울림학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 190 600 -410
초중등연계어울림학교강사비(목적) : 

-410,000원*1회=
-410,000

2.교육운영비 7,630 7,220 410
초중등연계어울림학교체험활동비(목적) : 

410,000원*1회=
410,000

3.목적사업업무추진비 580 580 0

2.예술드림거점학교운영(목적) 4,729 4,700 29

1.운영수당 3,136 2,560 576 외부강사비 : 576,000원*1회= 576,000

2.여비 0 400 -400 외부강사교통비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 1,593 1,540 53 체험비(공연관람) : 53,000원*1회= 53,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.어울림학교교육환경개선(목적) 5,110 5,110 0

1.일반수용비 5,110 5,110 0

4.임실교육협력지구교육과정(목적) 1,720 1,600 120

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,420 1,300 120
섬진강마을연계교육과정체험비 : 120,000

원*1회=
120,000

4.학습지원실 운영 3,894 3,894 0

1.정보화실운영 3,894 3,894 0

1.학교정보화지원 3,894 3,894 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0
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2.비품구입비 1,198 1,198 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 81,649 6,479 75,170

1.교육환경개선 81,649 6,479 75,170

1.책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교실환경개선 18,649 6,479 12,170

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 17,649 5,479 12,170 냉난방기 구입 : 2,250,000원*1대= 2,250,000

교장실 책장 및 가구 : 730,000원*12종= 8,760,000

냉장고 및 텔레비전 : 580,000원*2종= 1,160,000

3.생태체험학습장 조성 33,000 0 33,000

1.일반수용비 17,657 0 17,657
(성립전_3추)비닐하우스설치 : 8,626,000

원*1식*1회=
8,626,000

(성립전_3추)보행매트 : 34,000원*230m*1

회=
7,820,000

(성립전_3추)텃밭체험용 로터리 작업기외 

1종 : 154,500원*2종*1회=
309,000

(성립전_3추)조달수수료 등 : 82,000원*1

식=
82,000

(성립전_3추)텃밭용 비료 등 : 8,200원*10

종*10회=
820,000

2.교육운영비 7,275 0 7,275
(성립전_3추)체험활동용 과실수 및 꽃 등

 : 85,000원*20종*1회=
1,700,000

(성립전_3추)생태체험용만들기재료(창고및

 그네의자,쉼터) : 40,000원*20종*2회=
1,600,000

(성립전_3추)생태체험학습  : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

(성립전_3추)체험활동운영소모품 : 14,750

원*10종*10회=
1,475,000

(성립전_3추)전동공구세트 외 5종 : 

300,000원*5종*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 568 0 568
(성립전_3추)교직원협의회비 : 28,400원

*10명*2회=
568,000

4.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_3추)관리기 : 3,300,000원*1조*1

회=
3,300,000

(성립전_3추)퍼걸러 : 4,200,000원*1조*1

회=
4,200,000

4.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,551 0 2,551 (성립전_3추)롤스크린 : 1,967,000원*1식= 1,967,000

(성립전_3추)디바이더 : 2,600원*165개= 429,000
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(성립전_3추)조달수수료 등 : 155,000원*1

식=
155,000

2.비품구입비 27,449 0 27,449
(성립전_3추)서가 등 27종 : 419,500원*27

종=
11,327,000

(성립전_3추)컴퓨터책상 등 60종 : 

268,700원*60종=
16,122,000

6.학교 일반운영 107,410 85,016 22,394

1.학교기관 운영 21,941 20,121 1,820

1.부서기본운영 21,941 20,121 1,820

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,457 4,457 0

1.일반수용비 1,867 1,867 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 90 90 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 9,240 7,420 1,820

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*1명=
300,000

3.여비 7,040 5,520 1,520
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*76

회*1명=
1,520,000

4.부서공통운영 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.기타공공요금 60 60 0

2.시설 장비 유지 83,938 62,830 21,108

1.학교시설장비유지 83,938 62,830 21,108

1.공공요금및제세공과금 11,796 14,973 -3,177

1.전기요금 5,580 7,980 -2,400 전기요금 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.상하수도료 930 1,020 -90 상하수도요금 : -90,000원*1회= -90,000
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3.기타공공요금 5,286 5,973 -687 전화요금 : -330,000원*1회= -330,000

우편요금 : -47,000원*1회= -47,000

인터넷통신비 : -310,000원*1회= -310,000

2.연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.시설관리용역 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0

4.시설일반관리 37,939 25,386 12,553

1.일반수용비 29,370 25,386 3,984 폐기물처리비 : 110,000원*10개= 1,100,000

시설관리소모품 : 200,000원*3종= 600,000

소규모수선비 : 600,000원*2회= 1,200,000

냉난방기종합세척용역비 : -860,000원*1회

=
-860,000

일용인부인건비(단순작업) : -241,000원*1

회=
-241,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량수수료(목

적) : 2,185,000원*1회=
2,185,000

2.비품구입비 8,569 0 8,569 잔디깎기 : 8,204,000원*1대= 8,204,000

충전식 전기톱 : 365,000원*1대= 365,000

5.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

7.시설관리업무지원(목적) 24,925 12,887 12,038

1.무기계약직원인건비 22,111 11,270 10,841
(성립전_3추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*2월=
2,760,000

(성립전_3추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*1명*4월=
5,520,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : 140,000

원*2월=
280,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : 140,000

원*1명*4월==
560,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

193,000원*1명*1회=
193,000

(성립전_3추)시설관리원퇴직금 : 292,000

원*1명=
292,000

(성립전_3추)시설관리원퇴직금 : 36,000원

*1명*1회=
36,000
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(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

600,000원*1명*1월=
600,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 2,264 1,117 1,147
(성립전_3추)시설관리원4대보험료 : 

184,750원*1명*4월=
739,000

(성립전_3추)시설관리원4대보험료 : 

204,000원*2월=
408,000

8.시설관리업무지원 44 200 -156

1.무기계약직원인건비 44 200 -156 시간외근무수당 : -156,000원*1회= -156,000

3.학교운영 협력 1,531 2,065 -534

1.학교운영위원회운영 168 440 -272

1.학교운영위원회운영 168 440 -272

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 168 320 -152 학교운영위원회간담회 : -152,000원*1회= -152,000

2.학부모협력 1,363 1,625 -262

1.학부모회운영 161 200 -39

1.일반업무추진비 161 200 -39 학부모간담회 : -39,000원*1회= -39,000

2.학부모교육 1,202 1,425 -223

1.일반수용비 1,152 1,200 -48 학부모교육운영용품 : -48,000원*1회= -48,000

2.운영수당 50 225 -175 학부모교육강사비 : -130,000원*1회= -130,000

학부모교육강사교통비 : -45,000원*1회= -45,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 328,974 206,757 122,217
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